
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOVES 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

AREA AREA VIGILANZA - POLIZIA URBANA E POLIZIA AMMINISTRATIVA 
 

ORDINANZA N. 82 DEL 17/07/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- L’Associazione Pro Loco di S. Anna di Boves ha organizzato la consueta festa patronale della 

frazione S. Anna di Boves; 
- la suddetta manifestazione prevede lo svolgimento di funzioni religiose, attività di 

somministrazione di alimenti e bevande, attività ludico ricreative, spettacoli e intrattenimenti; 
- la stessa avrà luogo dal 26 al 29 luglio 2024, nel piazzale della frazione S. Anna e nei locali ed 

area adiacente alla ex scuola elementare sita in via Funga; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- con propria determinazione n. 29 del 02 marzo 2023 è stata approvata la convenzione tra il 

Comune di Boves e il Comitato Festeggiamenti Sant’Anna attraverso la quale la 
manifestazione: “Festa Patronale della frazione Sant’Anna” è co-organizzata; 

- il comitato ha provveduto a consegnare entro le prescritte scadenze la rendicontazione ed il 
programma di massima della manifestazione; 

- con deliberazione n. 58 del 16 maggio 2024 la Giunta Comunale ha approvato il programma di 
massima della manifestazione, implicitamente rinnovando la convenzione suddetta per l’anno in 
corso; 

- è pervenuta richiesta di autorizzazione per la manifestazione suddetta, registrata a prot. 
comunale n. 13263 del 02/07/2024, che contiene l’elenco delle misure di sicurezza ed 
emergenza, nella quale sono programmati spettacoli e trattenimenti musicali sulla piazza 
antistante la chiesa; 

- è pervenuta, inoltre, da parte dell’ufficio manifestazioni di questo Comune, un’ulteriore richiesta 
registrata a prot. n. 13808 in data 10/07/2024 di emissione di ordinanza relativa alla necessità di 
prevedere il divieto di sosta in tutti gli stalli adibiti a parcheggio presenti nel piazzale antistante 
la Chiesa di Sant’Anna dalle ore 07,00 del giorno sabato 20 luglio 2024 e fino alle ore 23,59 del 
giorno martedì 30 luglio 2024 per consentire il montaggio e il successivo smontaggio del palco; 
 

CONSIDERATO che: 
- per consentire il montaggio e il successivo smontaggio del palco in condizioni di sicurezza è 

necessario regolamentare la sosta dei veicoli nel luogo sopra indicato;  
- per garantire maggior sicurezza ai partecipanti è necessario restringere la carreggiata ad una 

sola corsia di marcia nel tratto di via Cuneo antistante la piazza suddetta, regolamentando la 
circolazione dei veicoli a senso unico alternato con utilizzo di impianto semaforico; 

- la manifestazione riveste particolare interesse nel contesto frazionale e locale;  
- per la stessa, inoltre, è prevista l’affluenza di un consistente numero di persone;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’adozione del presente provvedimento, è assunta, per le motivazioni sopra riportate, a 
vantaggio dell’interesse pubblico, che nel caso in specie prevale sull’interesse generale di 
conservazione della disponibilità di parcheggi e libera circolazione dei veicoli; 

- il presente provvedimento, inoltre, ha carattere temporaneo e limitato al tempo strettamente 
necessario per lo svolgimento delle manifestazioni in discorso;  

 
 
VISTI: 
- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 03.04.1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
- la circolare prot. n. 1678/Enti Locali Sett. I° datata 05.07.1999 della Prefettura di Cuneo, in 

ordine alla competenza dell’emissione delle ordinanze da parte del funzionario responsabile 
del servizio; 

- il decreto sindacale n. 01 del 04/01/2024 di nomina responsabile area Vigilanza – Servizio 
Associato di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale; 

 
ORDINA 

 
1) Dalle ore 07,00 di sabato 20 luglio 2024 alle ore 23,59 di martedì 30 luglio 2024 e 

comunque fino alla fine dello smontaggio del palco, la sosta dei veicoli è vietata con 
previsione di rimozione forzata negli stalli adibiti a parcheggio presenti sul piazzale 
antistante la chiesa di S. Anna. 
 

2) Dalle ore 17,00 di venerdì 26 luglio 2024 alle ore 03,00 di lunedì 29 luglio 2024:  
 

la circolazione di tutti i veicoli è vietata in:  
 piazzale antistante la chiesa di S. Anna, delimitato dall’intersezione con via Cuneo, 

via Traversagna e via Vecchia S. Anna; 
 via Vecchia S. Anna, nel tratto compreso tra l’intersezione della medesima con via 

Marzabotto ed il piazzale di S. Anna; 
 via Traversagna; 

 
 

3) Dalle ore 17,00 di sabato 27 luglio 2024 alle ore 03,00 di domenica 28 luglio 2024 
 

 la circolazione di tutti i veicoli in via Cuneo, nel tratto antistante il piazzale di cui al 
precedente paragrafo a1), è consentita a senso unico alternato, regolamentato da 
impianto semaforico;  

 nel tratto di via Cuneo di cui al punto precedente, è stabilito il limite massimo di 
velocità di Km/h 30; 
 

 
Sono esentati dalla prescrizione di cui al punto 2, i veicoli dei residenti, per il solo accesso e 
deflusso dalle proprietà, a condizione che la circolazione avvenga a velocità limitata e ridotta a 
passo d’uomo in caso di compresenza di pedoni. 
 
Il responsabile della sicurezza della manifestazione, come identificato dal progetto di sicurezza ed 
emergenza in premessa richiamato, dovrà predisporre tutta la segnaletica necessaria per la 
regolamentazione della circolazione stradale come definito dal pieno sicurezza ed emergenza 
presentato. 
 
Richiede al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale – Area Lavori Pubblici e Manutentiva di 
questo Comune, di predisporre i necessari servizi di competenza del proprio ufficio, finalizzati alla 
corretta posa in loco della segnaletica (divieti di sosta, di transito, transenne ecc…) di cui ai punti 
1, 2 e 3. 

 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Boves. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto in essa stabilito. 
 
A carico dei trasgressori alle disposizioni della presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dall’art. 7 del C.d.S. 
 
Chiunque vi abbia interesse può proporre, al firmatario di questo atto, istanza per promuovere 
l’adozione in autotutela di provvedimenti di modifica o revoca della presente ordinanza. 
 
L’Ufficio Polizia Municipale nonché gli altri servizi di polizia stradale presenti sul territorio sono 
incaricati della vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell'art. 3, u.c. della Legge 241/90, contro il presente atto può essere presentato ricorso, al 
TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o, alternativamente, al 
Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 
60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, con riferimento 
alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al Ministero dei 
Lavori Pubblici, con procedura di cui all'art. 74 del DPR n. 495/1992.  
 
Il responsabile del procedimento è CAVALLO dott. CESARE nella sua qualità di responsabile 
dell’Area Vigilanza; 
 
L’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è l’Ufficio Polizia amministrativa; 
 
 
 
 

Boves, 17/07/2024 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Firmato digitalmente 

                     Cavallo Cesare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Bruno Anita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente ordinanza venne pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
17/07/2024 al 01/08/2024 con n.. 
 
OPPOSIZIONI:_______________________ 
   
Boves lì, __________________ 
                                                                                                            IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       __________________________ 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
 
Il sottoscritto Messo Notificatore ______________________ dichiara di avere oggi notificato la presente 

ordinanza intestata a ____________________ consegna di copia a mani ____________________ nella 

sua qualità di ____________________ 

 
Boves, _______________________ 
 
         IL RICEVENTE                                                                    IL MESSO NOTIFICATORE  
 
   _____________________                                                           ______________________ 
 
 


